ATA Nº 04/2020
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte (26-02-2020), as dezenove horas (19h) com

a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a quarta (4ª)

Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência

do vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.

Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Davi. Passou-

se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio de nº01/2020 da Emater Ascar

convidando para participar do Festival dos pratos de soja dia 05 de março na comunidade da Linha

Estefânia. Oficio de nº01/2020 da Bancada do PT, solicitando espaço da sala da câmara de vereadores.

Oficio de nº013/2020 da câmara de Entre Ijuis encaminhando a mesa diretora. Passou-se, então Ordem

do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº42/2019 que autoriza a

contratação temporária de 01(um) professor educação infantil, para atender a necessidade temporária

de excepcional interesse público, e da outra providencias, recebeu parecer favorável das comissões,

foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº01/2020 que acresce

parágrafo único, ao Art 2º, da Lei nº1.035 de vinte e cinco de junho de 2019, e da outras providencias,

recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e

parecer. Projeto de Lei nº02/2020 que autoriza a contratação temporária de 01(um/a)Técnico (a) em

Enfermagem, 40 hs para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e da

outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as

comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº03/2020 que altera a lei municipal nº789/2011,

recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e

parecer. Projeto de Lei nº04/2020 que altera a lei municipal nº789/2011, foi enviado há Assessoria

Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº05/2020 que autoriza a contratação temporária de

01(um) Motorista para atender á necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras

providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº06/2020 que

concede revisão geral anual-art.37, x, da CF-aos vencimentos dos servidores do Poder Executivo,

Legislativo, bem como Vereadores, Prefeito, Vice-prefeito e Secretários municipais, aos proventos e as

pensões dos aposentados e pensionistas com direito á paridade, e dá outras providencias, foi enviado

há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº07/2020 que concede aumento real aos

vencimentos dos servidores, aos proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas que especifica

e dá outras providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei

nº08/2020 que Altera o valor do Piso Municipal de Salários-PMS, foi enviado há Assessoria Jurídica para

estudo e parecer. Projeto de Lei nº09/2020 que dispõe sobre a concessão de vale-alimentação aos

servidores municipais e da outras providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e

parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Proposição de nº03/2020, de autoria do vereador Senhor

Nelson Palinski-PP a qual solicita providencias do Poder Executivo para que seja feito o

encascalhamento e patrolamento na entrada da propriedade de Valter Trenkel e Ademar Trenkel, onde

após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Proposição de nº04/2020, de autoria da

vereadora Senhora Marli Copetti-PP a qual solicita providências do Poder Executivo para que seja feito

o patrolamento e encascalhamento da entrada da propriedade de Adriane Bortolato Wochiniski

próximo dos trilhos até a BR 392, na Linha do Campo, onde após discutido e votado foi aprovado por

unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Jorge Copetti-MDB

colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-

MDB saudou a todos, e comentou a pedido da administração municipal que a população faça a

separação do lixo corretamente, pois está ficando complicado o recolhimento onde a população tem

que se conscientizar e fazer a separação para ter o seu destino correto. Comentou na romaria da terra

que ocorreu no dia de carnaval onde o secretario Antônio esteve participando, onde teve bastante

público. Campeonato de futebol sete está ocorrendo em nosso município, onde tem bastante

participação e público, que continue assim. Desejou felicidades ao casal Cleidi e Guilherme pelo seu

casamento no sábado.  Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e comentou que durante

o feriado foi dar uma olhada na ponte do Giruazinho com divisa de Guarani das Missões, a qual

parabeniza a administração municipal dos dois municípios pela realização da mesma, a qual ficou muito

boa. E também conversou com os senhores Valter e Ademar Tremkel, a qual solicitaram que fosse

patrolado e encascalhado a suas entradas, pois são produtores de leite e grãos e com a estrada ruim

não conseguem escoar suas produções, então que o executivo na medida do possível realize esta

proposição, a qual já várias vezes entraram em contato com o setor competente e não foram atendidos.

Comentou ainda que assim como o executivo encaminhou projetos incentivando a suinocultura que

continue incentivando os produtores de leite que ainda continuam vendendo, consertando as estradas

para que o leiteiro continue buscando a produtividade em propriedades do interior. E agora também

com a colheita da soja, como deu uns dias de estiagem prejudicou um pouco a produção, mas tomara

que o preço ajude para que os agricultores não sejam prejudicados. Vereador Senhor Davi Jaskulski-

PDT saudou a todos, e comentou que hoje começou a quaresma, que todos a respeitem. Parabenizou

a administração municipal em seu setor competente pelo belo trabalho que estão realizando nas

estradas da Linha Boa Vista, Estefânia, Chinita até a divisa com a Linha Santa Ana e até Linha Porto

Alegre divisa do Valmir Donadel. A qual começa a safra e os munícipes merecessem estradas boas para

escoar a suas produtividades, pois todos tem uma renda que ajuda no crescimento do município, então

que se faça todas as estradas gerais e entradas onde se faz necessário. Vereadora Senhora Marli

Copetti-PP, saudou a todos, e comentou na sua proposição que foi procurada pela Senhora Adriane,

onde pediu que fosse patrolada aquela estrada e que fosse retirada uma pedra que tem junto a estrada,

então que o executivo em seu setor competente verifique o que pode ser feito junto aquela estrada. E

nas demais que também seja feito os trajetos onde se precisa pois tem lugares que não é muito,

fazendo o patrolamento já ficam boas. Parabenizou o executivo pela limpeza e poda dos coqueiros

junto ao trevo, a qual ficou bonito. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, reforçou o patrolamento de

algumas estradas, a qual em alguns lugares como na Linha do Campo, não é toda a estrada que precisa

ser patrolada, mas são trechos que as vezes passando a patrola já fica bom. Por fim Srº. Presidente

Jorge Copetti-MDB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente

Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 5ª Reunião Ordinária e 1ª

Reunião Interiorana a realizar-se no dia 02 de março de 2020, as 19 horas nas dependências da

Comunidade da Linha Barreira de Sete de Setembro, eu, Aldoir Schirmer-MDB lavrei a ata, que após

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................